



Ontwerp van decreet tot wijziging van de wet van 20 juli 2001 tot bevordering van buurtdiensten en -banen en het decreet houdende sociaalrechtelijk toezicht van 30 april 2004

Op voorstel van de Vlaamse minister van Economie, Innovatie, Werk, Sociale Economie en Landbouw;

Na beraadslaging,

DE VLAAMSE REGERING BESLUIT:

De Vlaamse minister van Economie, Innovatie, Werk, Sociale economie en Landbouw is ermee belast, in naam van de Vlaamse Regering, bij het Vlaams Parlement het ontwerp van decreet in te dienen, waarvan de tekst volgt:

Hoofdstuk 1. Inleidende bepaling

Artikel 1. Dit decreet regelt een gewestaangelegenheid.

Hoofdstuk 2. Wijzigingen van de wet van 20 juli 2001 tot bevordering van buurtdiensten en -banen

Art. 2. In artikel 2 van de wet van 20 juli 2001 tot bevordering van buurtdiensten en -banen, het laatst gewijzigd bij decreet van 14 oktober 2022, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 worden de woorden "dit hoofdstuk" vervangen door de woorden "deze wet";

2° in paragraaf 1, 2°), worden de woorden "de Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening" vervangen door de woorden "het departement Werk en Sociale Economie";

3° in paragraaf 1, 3°), worden de woorden "De Koning kan, bij een besluit vastgesteld na overleg in de Ministerraad," vervangen door de woorden "De Vlaamse Regering kan";

4° aan paragraaf 1 worden de punten 8° en 9° toegevoegd, die luiden als volgt:

"8° algemene verordening gegevensbescherming: verordening (EU) 2016/679 van het Europees Parlement en de Raad van 27 april 2016 betreffende de bescherming van

natuurlijke personen in verband met de verwerking van persoonsgegevens en betreffende het vrije verkeer van die gegevens en tot intrekking van richtlijn 95/46/EG (algemene verordening gegevensbescherming).

9° prestatiedatum: de datum waarop de thuishulp van huishoudelijke aard waarvoor een dienstencheque als betaalmiddel wordt gebruikt, effectief gepresteerd wordt.”.

5° in paragraaf 2, eerste lid, a. worden de woorden “De Koning bepaalt bij een besluit vastgesteld na overleg in de Ministerraad,” vervangen door de woorden “De Vlaamse Regering bepaalt”;

6° in paragraaf 2, eerste lid, c. worden de woorden “Koning, bij besluit vastgesteld na overleg in de Ministerraad” vervangen door de woorden “Vlaamse Regering”;

7° in paragraaf 2, eerste lid, wordt punt d vervangen door wat volgt:

“d. de onderneming verbindt er zich toe te voldoen aan de sociale en fiscale wettelijke verplichtingen, met inbegrip van de loons- en arbeidsvoorwaarden die op haar van toepassing zijn en de collectieve arbeidsovereenkomsten die voor haar gelden;”;

8° in paragraaf 2, eerste lid, punt e, worden de woorden “de Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening” vervangen door de woorden “het departement Werk en Sociale Economie”;

9° in paragraaf 2, eerste lid, punt g, worden de woorden “de RVA” vervangen door de woorden “het departement Werk en Sociale Economie”;

10° aan paragraaf 2, eerste lid, wordt een punt l) toegevoegd, dat luidt als volgt:

“l) de onderneming verbindt zich ertoe, als de activiteiten uitgevoerd moeten worden in de woonplaats van de gebruiker, om de gebruiker voorafgaand aan de eerste uitvoering van de werkzaamheden te wijzen op de wettelijke verplichtingen conform deze wet en haar uitvoeringsbesluiten en conform de wet van 4 augustus 1996 betreffende het welzijn van de werknemers bij de uitvoering van hun werk. De Vlaamse Regering bepaalt de wijze waarop dit dient te gebeuren.”;

11° in paragraaf 2, vierde lid, worden de woorden “De Koning kan, bij een besluit vastgesteld na overleg in de Ministerraad,” vervangen door de woorden “De Vlaamse Regering kan”;

12° in paragraaf 2, zesde lid, worden de woorden “Koning, bij een besluit vastgesteld na overleg in de Ministerraad” vervangen door de woorden “Vlaamse Regering”;

13° in paragraaf 2, zevende lid, worden de woorden “De Koning” vervangen door de woorden “De Vlaamse Regering”;

14° in paragraaf 2, achtste lid, worden de woorden “Koning, bij een besluit vastgesteld na overleg in de Ministerraad” vervangen door de woorden “Vlaamse Regering”.

Art. 3. In artikel 2bis van dezelfde wet, ingevoegd bij de wet van 22 juni 2012 en gewijzigd bij het decreet van 7 juli 2017, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, eerste lid, en paragraaf 2, tweede en derde lid, worden de woorden "de Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening" vervangen door de woorden "het departement Werk en Sociale Economie";

2° in paragraaf 1, tweede lid, worden de woorden "De Koning bepaalt, bij een besluit vastgesteld na overleg in de Ministerraad," vervangen door de woorden "De Vlaamse Regering bepaalt";

3° in paragraaf 2, vierde lid, worden de woorden "De Koning bepaalt, bij een besluit vastgesteld na overleg in de Ministerraad" vervangen door de woorden "De Vlaamse Regering bepaalt";

4° in paragraaf 2, eerste, tweede en vierde lid, worden de woorden "federale Staat" vervangen door de woorden "Vlaamse overheid".

Art. 4. In artikel 3 van dezelfde wet, gewijzigd bij de wetten van 22 december 2003, 9 juli 2004 en 28 december 2011, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° het eerste lid wordt vervangen door wat volgt:

"Om prestaties van buurtwerken of -diensten te laten uitvoeren, dient de gebruiker een dienstencheque per gepresteerd arbeidsuur in bij een erkende onderneming.";

2° in het derde lid worden de woorden "De Koning kan bij een besluit vastgesteld na overleg in de Ministerraad," vervangen door de woorden "De Vlaamse Regering kan";

3° in het vijfde lid worden de woorden "De Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening" vervangen door de woorden "Het departement Werk en Sociale Economie";

4° in het zevende lid worden de woorden "De Koning bepaalt, bij een besluit vastgesteld na overleg in de Ministerraad," vervangen door de woorden "De Vlaamse Regering bepaalt".

Art. 5. In artikel 4 van dezelfde wet, gewijzigd bij de wet van 22 juni 2012, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden "De Koning bepaalt bij een besluit vastgesteld na overleg in de Ministerraad" vervangen door de woorden "De Vlaamse Regering bepaalt";

2° in het eerste lid, 3° wordt de zinsnede "De uitgaven verbonden aan dit stelsel van sociale dienstencheques worden aangerekend op de begroting dienstencheques van de Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening." opgeheven;

3° het tweede lid wordt vervangen door wat volgt:

“De Vlaamse Regering bepaalt ook de nadere regels voor de financiering van de dienstencheques.”.

Art. 6. In artikel 4bis van dezelfde wet, gewijzigd bij de wet van 30 december 2009, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de woorden “De Koning” worden vervangen door de woorden “De Vlaamse Regering”;

1° de woorden “de FOD Werkgelegenheid, Arbeid en Sociaal Overleg” worden vervangen door de woorden “het departement Werk en Sociale Economie”.

Art. 7. In artikel 4ter van dezelfde wet, gewijzigd bij de wet van 30 december 2009, worden de woorden “De Koning” vervangen door de woorden “De Vlaamse Regering”.

Art. 8. Artikel 6 van dezelfde wet, gewijzigd bij de wet van 30 december 2009, wordt vervangen door wat volgt:

“Art. 6. §1. De erkende onderneming en de gebruiker sluiten een overeenkomst om buurtwerken of -diensten uit te voeren.

De overeenkomst, vermeld in het eerste lid, die de gebruiker aan de erkende onderneming bindt, is in de volgende gevallen van rechtswege ontbonden:

- 1° als de onderneming haar erkenning verliest;
- 2° als er geen dienstencheques meer worden uitgegeven en de gebruiker er geen meer bezit.

§2. In deze paragraaf wordt verstaan onder bijkomende kosten: de kosten die de erkende onderneming extra, naast een dienstencheque per gepresteerd arbeidsuur, aanrekent aan de dienstenchequegebruiker.

De overeenkomst, vermeld in §1, wordt schriftelijk vastgelegd als er bijkomende kosten worden gevraagd aan de gebruiker.

De schriftelijke overeenkomst bevat al de volgende elementen:

- 1° de vermelding dat er bijkomende kosten worden gevraagd aan de gebruiker;
- 2° de frequentie waarmee de bijkomende kosten gevraagd worden;
- 3° het bedrag en de berekeningswijze van de bijkomende kosten.

De Vlaamse Regering kan de elementen die in de schriftelijke overeenkomst moeten voorkomen, vermeld in het derde lid, verder aanvullen, en het model van de schriftelijke overeenkomst, vermeld in het tweede lid, vaststellen.”.

Art. 9. In artikel 7 van dezelfde wet, gewijzigd bij het decreet van 24 april 2015, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden “De Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening” vervangen door de woorden “het departement Werk en Sociale Economie”;

2° in het tweede lid worden de woorden "De Koning" vervangen door de woorden "De Vlaamse Regering";

3° in het tweede lid wordt het woord "Hij" vervangen door de woorden "De Vlaamse Regering";

4° in het tweede lid worden de woorden "federale staat" vervangen door de woorden "Vlaamse overheid".

Art. 10. In artikel 9bis, §1, van dezelfde wet, ingevoegd bij de wet van 27 december 2006, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid wordt de zinsnede "de Federale Overheidsdienst Werkgelegenheid, Arbeid en Sociaal Overleg" vervangen door de woorden "het departement Werk en Sociale Economie";

2° het tweede lid wordt vervangen door wat volgt :

"De Vlaamse Regering bepaalt de criteria, de voorwaarden en de nadere regelen betreffende de aanvraag en de toekenning van deze gedeeltelijke terugbetaling."

Art. 11. In dezelfde wet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 14 oktober 2022, wordt het opschrift van hoofdstuk III vervangen door wat volgt:

"Hoofdstuk III. Verwerking van persoonsgegevens".

Art. 12. Artikel 10 van dezelfde wet opgeheven door het decreet van 7 juli 2017 wordt opnieuw opgenomen in de volgende lezing:

"Art. 10. De bevoegde dienst die de Vlaamse Regering aanwijst, treedt op als verwerkingsverantwoordelijke als vermeld in artikel 4, 7), van de algemene verordening gegevensbescherming, voor de verwerking van de persoonsgegevens, vermeld in artikel 10/1 van deze wet.

Het uitgiftebedrijf, vermeld in artikel 2, §1, 2°), van deze wet, treedt op als verwerker als vermeld in artikel 4, 8), van de algemene verordening gegevensbescherming, voor de verwerking van de persoonsgegevens, vermeld in artikel 10/1 van deze wet."

Art. 13. Aan hoofdstuk III van dezelfde wet, gewijzigd bij het decreet van 7 juli 2017, wordt een artikel 10/1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

"Art. 10/1. De volgende categorieën van persoonsgegevens worden in het kader van de toepassing van deze wet verwerkt:

- 1° de identificatiegegevens, waaronder het INSZ-nummer, de leeftijd en het geslacht, van de werknemer;
- 2° de tewerkstellingsgegevens en de sociaal demografische gegevens van de werknemer;
- 3° de identificatie- en contactgegevens, waaronder het INSZ-nummer, de leeftijd en het geslacht, van de gebruiker;

- 4° de financiële en fiscale gegevens van de gebruiker;
- 5° de tewerkstellingsgegevens en de sociaal demografische gegevens van de gebruiker;
- 6° het bewijsstuk dat de gebruiker mindervalide is of een mindervalide kind ten laste heeft;
- 7° de identificatie- en contactgegevens van de erkende onderneming;
- 8° de identificatie- en contactgegevens, waaronder het INSZ-nummer, van de bestuurders, zaakvoerders, personen die de onderneming vertegenwoordigen en andere contactpersonen van de erkende ondernemingen;
- 9° de financiële gegevens van de erkende onderneming;
- 10° de identificatie- en contactgegevens van de externe opleider.

De verwerking van de gegevens, vermeld in het eerste lid, 6°, is gerechtvaardigd op grond van artikel 9, lid 2, b), van de algemene verordening gegevensbescherming.

In het kader van rapportering worden de hierboven vermelde persoonlijke kenmerken verwerkt.”.

Art. 14. Aan hoofdstuk III van dezelfde wet, gewijzigd bij het decreet van 7 juli 2017, wordt een artikel 10/2 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 10/2. In het kader van de taken, vermeld in deze wet, wisselt de verwerkingsverantwoordelijke, vermeld in artikel 10, eerste lid, de volgende persoonsgegevens uit met de volgende instanties:

- 1° de identificatie- en contactgegevens, waaronder het INSZ-nummer, van de gebruiker met het Rijksregister van de natuurlijke personen;
- 2° het vestigingsadres en het nummer van de Kruispuntbank van Ondernemingen van de onderneming met de Kruispuntbank van Ondernemingen;
- 3° de identificatiegegevens, waaronder het INSZ-nummer, tewerkstellingsgegevens en sociaal demografische gegevens van de gebruiker en de werknemer met de Kruispuntbank voor Sociale Zekerheid;
- 4° de identificatie- en contactgegevens van de erkende onderneming met het uitgiftebedrijf;
- 5° de identificatie- en contactgegevens, waaronder het INSZ-nummer, evenals het statuut van de gebruiker met het uitgiftebedrijf;
- 6° de identificatiegegevens, waaronder het INSZ-nummer, en het sociaal statuut van de gebruiker met de instellingen van sociale zekerheid en het VAPH;
- 7° de identificatiegegevens, waaronder het INSZ-nummer, en tewerkstellingsgegevens van de werknemers met het Belgisch Statistiekbureau Statbel.”.

Art. 15. Aan hoofdstuk III van dezelfde wet, gewijzigd bij het decreet van 7 juli 2017, wordt een artikel 10/3 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 10/3. Met behoud van de toepassing van de noodzakelijke bewaring ervan voor de latere verwerking met het oog op archivering in het algemeen belang, voor wetenschappelijk of historisch onderzoek of voor statistische doeleinden, vermeld in artikel 89 van de algemene verordening gegevensbescherming, worden de persoonsgegevens bewaard gedurende de noodzakelijke duur voor de doeleinden van dit decreet met een maximale bewaartermijn die niet meer kan bedragen dan tien jaar na

de verjaring van alle vorderingen die tot de bevoegdheid van de verwerkingsverantwoordelijke, vermeld in artikel 10, eerste lid, van deze wet, behoren, en, in voorkomend geval, de definitieve beëindiging van de gerechtelijke, administratieve en buitengerechtelijke procedures en beroepen die voortvloeien uit de verwerking van de voormelde persoonsgegevens.”

Art. 16. Artikel 10quater van dezelfde wet, ingevoegd bij de wet van 17 juni 2009, hersteld bij het decreet van 24 april 2015 en gewijzigd bij het decreet van 23 december 2016, wordt opgeheven.

Art. 17. In artikel 10quinquies van dezelfde wet, ingevoegd bij de wet van 17 juni 2009, hersteld bij het decreet van 24 april 2015 en gewijzigd bij het decreet van 23 december 2016, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° er wordt een punt 13° toegevoegd, dat luidt als volgt:

“13° de werkgever, zijn lasthebbers of aangestelden die de prestaties niet binnen dertig dagen na de prestatiedatum registreren in het beheersysteem van het uitgiftebedrijf.”;

2° er wordt een vijfde lid toegevoegd, dat luidt als volgt:

“De geldboete die wordt opgelegd met toepassing van het eerste lid, 13°, wordt vermenigvuldigd met het aantal gebruikers van wie prestaties niet zijn geregistreerd in het beheersysteem van het uitgiftebedrijf binnen dertig dagen na de prestatiedatum. De vermenigvuldigde geldboete mag evenwel niet meer dan het honderdvoud van de maximumgeldboete bedragen.”

Art. 18. In dezelfde wet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 14 oktober 2022, worden in het opschrift van hoofdstuk IV/2 de woorden “de Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening” vervangen door de woorden “het departement Werk en Sociale Economie”.

Art. 19. In artikel 10octies, eerste lid, van dezelfde wet, ingevoegd bij de wet van 4 juli 2011, worden de woorden “de Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening” vervangen door de woorden “het departement Werk en Sociale Economie”.

Hoofdstuk 3. Wijzigingen van het decreet van 30 april 2004 tot uniformisering van de toezichts-, sanctie- en strafbepalingen die zijn opgenomen in de regelgeving van de sociaalrechtelijke aangelegenheden, waarvoor de Vlaamse Gemeenschap en het Vlaamse Gewest bevoegd zijn

Art. 20. In artikel 13/3 van het decreet houdende sociaalrechtelijke toezicht van 30 april 2004, ingevoegd bij het decreet van 24 april 2015 en gewijzigd bij het decreet van 23 december 2016, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° paragraaf 1 wordt opgeheven;

2° aan paragraaf 2 wordt een punt 13° toegevoegd, dat luidt als volgt:

“13° de werkgever, zijn lasthebbers of aangestelden die de prestaties niet binnen dertig dagen na de prestatiedatum registreren in het beheersysteem van het uitgiftebedrijf.”.

Art. 21. In hetzelfde decreet wordt een artikel 21/5 ingevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 21/5. Onder de voorwaarden, vermeld in deze afdeling, kan voor de volgende inbreuken op de wet van 20 juli 2001 tot bevordering van buurtdiensten en -banen, een administratieve geldboete worden opgelegd van 10 tot 100 euro aan de erkende dienstencheque-onderneming, die:

- 1° geen schriftelijke overeenkomst heeft opgemaakt conform artikel 6, §2, van de voormelde wet;
- 2° niet voldaan heeft aan de verplichting vermeld in artikel 2, §2, eerste lid, l), van de voormelde wet.

De administratieve geldboete die wordt opgelegd met toepassing van het eerste lid, wordt vermenigvuldigd met het aantal gebruikers met wie geen schriftelijke overeenkomst als vermeld in het eerste lid, 1°, is opgemaakt en/of met het aantal gebruikers waarvoor niet voldaan is aan de verplichting als vermeld in het eerste lid, 2°. De vermenigvuldigde geldboete mag evenwel niet meer dan het honderdvoud van de maximumgeldboete bedragen .”.

Hoofdstuk 4. Technische correcties in de wet van 30 april 1999 betreffende de tewerkstelling van buitenlandse werknemers en in het decreet van 30 april 2004 tot uniformisering van de toezichts-, sanctie- en strafbepalingen die zijn opgenomen in de regelgeving van de sociaalrechtelijke aangelegenheden, waarvoor de Vlaamse Gemeenschap en het Vlaamse Gewest bevoegd zijn

Art. 22. In artikel 12/3, §1, eerste lid, van de wet van 30 april 1999 betreffende de tewerkstelling van buitenlandse werknemers, ingevoegd bij het decreet van 23 december 2016 en gewijzigd bij het decreet van 27 oktober 2023, wordt punt 4° vervangen door wat volgt:

“4° zijn opgetreden tussen:

- a) een buitenlandse onderdaan en een werkgever;
- b) een buitenlandse onderdaan en de autoriteiten die zijn belast met de toepassing van deze wet of de uitvoeringsbesluiten ervan of de controle en het toezicht op de wet of de uitvoeringsbesluiten ervan;
- c) een werkgever en de vermelde autoriteiten,

en waarbij daden zijn gesteld die hetzij die buitenlandse onderdaan, hetzij de werkgever, hetzij de vermelde autoriteiten op een dwaalspoor kunnen brengen.”.

Art. 23. In artikel 13/8, derde lid, van het decreet houdende sociaalrechtelijk toezicht van 30 april 2004, ingevoegd bij het decreet van 14 januari 2022 en gewijzigd bij het decreet van 27 oktober 2023, wordt de zinsnede “500 euro tot 5000 euro” vervangen door de zinsnede “150 euro tot 1500 euro”.

Hoofdstuk 5. Slotbepalingen

Art. 24. Artikel 10quater van de wet van 20 juli 2001 tot bevordering van buurtdiensten en -banen en artikel 13/3, §1, van het decreet houdende sociaalrechtelijk toezicht van

30 april 2004, zoals van kracht op 31 december 2024, blijven na 31 december 2024 van toepassing op de dienstencheques die uitgegeven zijn voor 1 januari 2025.

Art. 25. Dit decreet treedt in werking op de eerste dag van de tweede maand die volgt op de dag van de bekendmaking in het Belgisch Staatsblad, met uitzondering van:

1° artikel 8, dat in werking treedt op de eerste dag van de achtste maand die volgt op de dag van de bekendmaking in het Belgisch Staatsblad;

2° artikel 16, 17 en 20, die in werking treden op 1 januari 2025.

Brussel, 23 februari 2024.

De minister-president van de Vlaamse Regering,

Jan JAMBON

De Vlaamse minister van Economie, Innovatie, Werk, Sociale Economie en Landbouw,

Jo BROUNS